(99) *A capite jejunii usque ad Kal. Nov. Vesperæ et Vigilie mortuorum post Vespertas diei, etc. In ecclesia cathedrali per Quadragesimam Vigilie mortuorum immediate ante Completorium una cum Laudibus persolvuntur tertia post meridiem hora.*

(100) *Cum novem lectionibus festive celebretur. In metropolitana ecclesia officium defunctorum sub una tantum nocturna celebratur, præterquam in die depositionis defuncti, ut in Rituali Rotomagensi notatur.*

(101) *Quod altero præcedente Sabbato cantabitur Responsorium Ecce dies Dominica præcedente Adventum in statione processionis ante crucifixum canitur, non autem Sabbato præcedenti ad Vespertas, ut hic describetur, sed in Ordinario Rotomagensi ms. nulla fit mentio.*

(102) *Processio ad crucifixum nulla fiat. Scilicet in Sabbathis; nunc tamen in cathedrali ecclesia fit processio post Vespertas 115 Sabbathi per totum annum, in qua canitur responsorium : Sancta et immaculata virginitas, cui prosa : Inviolata, subiungitur, et psalmus : De profundis, musicæ, ex funda-*

tione domini de Grigneuseville, (licet musica in luctu importuna sit narratio) quæ fundatio facta est pro Sabbathis Adventus et Quadragesimæ, alias vero temporibus pro primis Sabbathis cujusque mensis.

(103) *A duobus cantoribus cappatis chorus regatur. Cappa enim cantorum proprium est ornamentum, quod olim habebat caput quo caput legeretur, sicut apud Honorium, l. i. Gem. animæ, c. 227, de cappa legitur : Cappa propria vestis est canorum. Per hanc vestem sanctum conversatio præmonstratur, ideo a singulis ordinibus portatur : hæc in supremo habet caput quod designat supernum gaudium. Hodie istud caputum in humeros descendit, nec in capite defertur.*

(104) *A quibus responsoriis O Juda decantetur. Olim a duobus hoc responsoriū decantabatur, postea ad tres numerus excrevit, ut constat ex Ordinario Rotomagensi ms., pag. 46 : Tres de majoribus in cappis. R. O Juda et Jerusalem. Antiphona cum trina repetitione. Antiph. Ecce jam venit. Psal. Magnificat psalmodizetur de sexto (nunc de 6 tantum) et quinto tono: interim altaria incensentur a duobus presbyteris in cappis, et postea a duobus pueris chorus. Numerus cappatorum qui responsorium in sextis triplicibus canunt a ternario ad quaternarium numerum hodie extenditur.*

(105) *Omnes campanæ prima noctis vigilia pulsantur. Olim tres in nocte vigilæ, ut testatur Honorius Augustodunensis in libro Gem. animæ, De antiquo ritu miss., lib. II, c. 1, 2, 7 et 11. Prima enim vigilia decima circiter hora serotina agebatur, secunda media nocte, tertia una circiter hora ante diluculum. Tres vigilias sic indicat S. Hieronymus in epistola ad Eustochium, de custodia virginitatis: Noctibus bis terque surgendum; et G. Durandus, Ration. div. offic. lib. v, c. 3, De Nocturnis, perspicue omnino eas demonstrat disertis hisce verbis : Scendum est quod in primitiva Ecclesia ministri Ecclesie ter de nocte interpellatim surgebant ad dirinum officium celebrandum. Surgebant enim primo circa prium somnum, quando vulgus solet ire dormitum; secundo circa medianam noctem; tertio paululum ante diem: sic ordinantes officium, ut nocturnæ finitæ et lectiones cum suis 116 responsoriis perfectæ essent priusquam lucesceret; apparente vero aurora pulsantis campanis cantabant: Te Deum laudamus, et matutinas Laudes. Ad primum nocturnum pon:ifex et ministri Ecclesie surgebant, quæ sine invitatorio cantabatur, pro eo quia nullus ad hanc invitabatur. Et vocabatur vigilia, quia habuit initium a pastoribus vigiliis noctis super greges suos servantibus. In præcipuis tamen solemnitatibus populus tota nocte in Dei laudibus persistebat; sed illud sublatum est, et jejunium loco illius vigiliæ ordinatum. Ad secundum nocturnum surgebant ministri simul et conjugati, tam mulieres quam viri: quæ cum invitatorio dicebatur, ad significandum angelos invitantes pastores ad videntem regem natum. Ad tertium surgebant omnes communiter; sed postea algescente charitate, cum omnes*

tam ministri Ecclesiæ quam populus surgere ad nocturnum officium pigrarent, statutum est ut omnes media nocte surgerent, et totum noctis officium continue cantaretur, et plures adhuc illa hora surgunt (ut sit in ecclesia cathedrali Parisiensi, et in plurimis monasteriis). Quia vero quidem nocturnis deliciis plus quam Dei servitiis vacantes institutionem hujusmodi non servabant, consequenter statutum est ut saltem tempore ultimi nocturni omnes surgant. Rursus in memoriam dictæ devotionis antiquorum ter in nocte surgentium tres nocturnos dicimus, qui et inde nomen et originem habuerunt. In ecclesia vero cathedrali Rotomagensi in festis solemnioribus officium nocturnum cum Laudibus hora quarta matutina cum dimidia, in aliis triplicibus quinta, in duplicibus et semiduplicibus quinta cum dimidia, in simplicibus autem et seriis sexta persolvitur.

(106) *Invitatorium a quatuor clericis cantetur. Invitatorium a quatuor clericis, scilicet cappis induitis, canitur, ut habeat Ordinarium Rotomagensis ms., p. 17: Ad matutinum invitatorium quatuor de majoribus in cappis: Christus natus est. Psal. Venite.*

(107) *Tertium, sextum, nonum cappis induiti. Tertium et sextum respons. a tribus cappatis canuntur, nonum autem a quatuor qui cantaverint invitatorium.*

(108) *In secundo, quinto et octavo. Ordinarium Ecclesiæ in rubrica de Matutinis se:to:rum triplicium: Altaria incensentur et chorus ad secundam, et quintam, et octavam lectiones, et altare ad Evangelium. Pr.*

C 117 In ecclesia cathedrali et in aliis parochialibus ecclesiæ diœcesis Rotomagensis, ad responsoria nunquam thurificatur chorus in nocturnis.

(109) *Lectiones primi nocturni de prophetis erunt. Scilicet de prophetia Isaiae, ut habetur in antiquis Breviariis ad usum Rotomagensis Ecclesiæ, quæ etiamnum leguntur hac in nocte sine titulo. Notandum autem quod in ecclesia cathedrali Rotomagensi toto anni tempore, etiam æstivali, defertur lucerna ardens a puero præcedente acolythum qui desert lectionarium: quod nocturnas vigilias de nocte dicendas demonstrat.*

(110) *Tria Evangelia in cappis, incenso et candelabris præcedentibus pronuntientur. Quæ omnia observantur in Rotomagensi Ecclesia, et incensatur altare antequam quisque legit Evangelium, ut præscribit Ordinarium Rotomagensis ms., pag. 17: Septima lectio, octava et nona cum candelabris et thuribulo, et incensetur majus altare.*

(111) *Major ecclesiæ sacerdos dalmatica induitus et casula. Eo die sicut in Epiphania, non dalmatica, sed casula tantum induitur sacerdos, comitate subdiacono, ut notat Ordinarium Rotomag. ms., p. 17: Finita prosa quidam sacerdos revestitus omnibus indumentis sacerdotalibus, cum ipso subdiaconus tunica revestitus, rante ante altare Evangelium: Liber generationis. Finito Evangelio dominus archiepiscopus, aut decanus, vel alius de majoribus de dextro choro, incipiat*

A ante altare cum candelabris et thuribulo: Te Deum.

(112) *Clerus et populus lavatum exeat. De ista lotione nihil reperio in Ordinario et in libris officiis ms. ad usum Rotomagensis Ecclesiæ, nec apud officiorum divinorum interpretes. Hic forte irrepedit librarii error, qui lavatum exeat, pro salutatum eat, scripsit; hujus enim salutationis ad præsepe mentio sit in officialibus libris et in Ordinario Rotomagensi ms. in hunc modum: Finito Te Deum, peragatur officium pastorum hoc modo secundum Rotomagensem usum. Præsepe sit paratum retro altare, et imago sanctæ Mariæ sit in eo posita. In primis quidam puer ante chorum in excuso in similitudine angeli Nativitatem Domini nuntians ad quinque canonicos quindecim marcarum et librarum, rel ad eorum vicarios de secunda sede; pastores intrantes per magnum ostium chori, per medium chori transeuntes, ad locum in quo paratum est 118 præsepe accedant cantantes hunc versum: Pax in terris, etc. Salutent pastores Virginem... Tunc viso puero pastores qdorent eum. Finita missa, sacerdos qui missam cantaverit vertat se versus pastores, et dicat: Quem vidistis, pastores? dicite, annuntiate nobis in terris quis apparuit. Pastores respondeant: Natum vidimus, etc.*

(113) *Missam celebrent, quam secretarius ecclesiæ celebret, secundam cantor, tertiam præsul aut decanus. Sic quoque Ordinarium Rotomagense ms. tribus diversis presbyteris tres missas assignat, non eidem (ut vulgo sit in ecclesiis parochialibus). Dominus archiepiscopus si præsens fuerit cantet missam, aut decanus. Sequatur missa de luce quam cantet unus de sinistro choro... (Post processionem) archiepiscopus cum septem diaconis et totidem subdiaconis et aliis ministris cantet missam. Similiter a tribus diversis presbyteris tres missæ debent decantari apud Carthusianos, ex cap. 5 Statut. antiq.*

(114) *Secretarius ecclesiæ. Qui et custos apud Rotomagenses et sacrista, nunc autem usitatori et ab Isidori tempore in sacra jam adscito nomine thesaurarius dicitur. Pr.*

D (115) *Cantor antiphonam: Ecce completa sunt, incipiat. Ordinarium Rotomagense ms. Benedicamus cantetur a pastoribus, Verbum Patris hodie; quo finito pastores cantent hanc antiphonam in pulpito: Ecce completa; archiepiscopus vel sacerdos dicat versum: Post partum. Oratio: Deus qui salutis. Benedicamus, tres pueri. Haec sublata sunt in Ecclesia Rotomagensi.*

(116) *Incipiente diluculo altera missa eodem modo celebretur. Nunc vero more duplii celebratur in ecclesia cathedrali, quæ, Laudibus peractis, ibi statim decantatur, in parochialibus vero ecclesiis oriente sole.*

(117) *In Vesperis hymnus: A solis ortus. Hodie canitur in primis Vesperis hymnus: Veni, Redemptor, ut habetur in Ordinario Rotom. ms. et in vetustis Breviariis et Psalteriis.*

(118) *Diaconi diaconalibus vestibus induuti. Hunc diaconorum et sequentes presbyterorum et pueri-*

rum ritus fusius explicat Ordinarium ecclesiæ metropolitanæ, ubi inter cætera in festo S. Stephani præscribitur, ut in processione (si festum in Dominica evenerit) diaconi in cappis sericis sint in superiori parte processonis versus portant S. Romani, et omnes **119** alii sint cappis suis nigris versus pulpitum: et ita sicut a sacerdotibus et pueris in die S. Joannis et SS. Innocentium. Item ut ad missam omnes diaconi in cappis in medio chori chorum regant; ut diaconus legit epistolam: Stephanus plenus, et in loco ubi dicitur: Clamat vox magna dicens, duo diaconi cantent prosam: Stat ut agnus inter lupos. Tres diaconi: Sederunt principes. γ Adjuva me. Ut omnes diaconi cantent: Alleluia. γ Ecce video cœlos, in medio chori in modum coronæ, etc.; denique ut lecto Evangelio pronuntiet quidam diaconus in cantu: Credo in unum Deum. PR.

Diaconi procedant cum cereis. Scilicet ad altare S. Stephani, ut habetur in Ordinario Rotomagensi ms., p. 20: *Finitis Vesperis, omnes diaconi ecclesiæ in superlicitis, tenentes cereos ardentes in manibus veniant per chorum cum processione bini et bini usque ad altare S. Stephani, cantando responsorium: Sancte Dei pretiose.* Tres diaconi cantent versum: Ut tuo. Quo finito incipiatur antiphona: Beatus Stephanus, levita. Tres diaconi γ Gloria, etc. *Oratio: Omnipotens semperiter Deus. In reditu, ant. Nesciens mater, vel responsorium de S. Maria ad placitum, et finiatur in choro.* Duo diaconi cantent γ Post partum, vel Speciosa. Oremus. Deus qui salutis. Benedicamus ad placitum. Ilujus processionis usus sublatus est in Rotomagensi Ecclesia; eam tamen sic describit Processionale Bajocense anno 1624 editum: *Finitis ultimis Vesperis d'ei istius (scilicet Nativitatis Domini) petit processio fontes per superiore exitum chori; subdiaconus autem festive induitus brachium sancti Stephani cum sindone sericea, et ea rubea, desert cantaturque responsorium sequens: Lapidès torrentis, etc. Hæc tantum in ecclesia cathedrali observantur. Prosa: Cœlos vedit, etc. Deinde incipit archichorista antiphonum sequentem: Infunde, etc.; postmodum progreditur processio in navem ecclesiæ, cantando responsorium: Felix namque, cum versu et Gloria Patri, et prosa: Inviolata. In reditu γ Descendit sine versu. In eodem Processionali Bajocensi habentur processiones tribus sequentibus diebus post Vespertas et Tertiam. In veteri vero Ordinario, seu Ceremoniali ms. canonicorum regularium S. Landi Rotomagensis ordinis S. Augustini, post Vespertas et Laudes.*

(119) *In matutinis ut precedenti nocte pulsentur campanæ.* **120** Festum S. Stephani nunc more duplice celebratur; invitatorium a duobus cappatis canitur qui chorum regunt in nocturnis et Laudibus. Sequentes ceremonias scilicet in festis S. Stephani, S. Joannis evangelistæ, et sanctorum Innocentium penitus obsolevere. Non incongruum tamen nobis videatur referre quæ in Ordinario ms. habentur in hac festivitate. *Dum nona lectio legetur omnes diaconi*

A *pergant ad vestiarium, qua finita exeat de vestiario cum cereis ardentibus cantando γ O martyrum gemma, et ante altare ad modum coronæ cum versu et prosa a tribus diaconibus finiatur: quo finito incipiatur Te Deum, etc., ut supra. In festo S. Joannis evangelistæ eosdem ritus processionales describit Ordinarium Rotomagensis ms.*

(120) *Cum antiphona et Gloria Patri, memoria Nativitatis.* In Ecclesia Rotomagensi sit memoria Nativitatis cum antiphona, versu et oratione, sublatto versu *Gloria Patri.*

(121) *Deinceps procedentibus sacerdotibus.* Magna S. Joannis antiquitus apud nostrates presbyteros veneratio: cujus variae rationes peti possunt ex variis ejus prærogativis, quæ sacerdotali ordini admodum conveniunt. Sed hæc potissimum arridet, quod solus inter apostolos senioris nomina epistolis suis praefixerit. De missa matutinali in nativitate S. Joannis Baptiste vide Amalarium De officiis ecclesiasticis, lib. iii, cap. 38. PR.

Hæc autem missa peculiaris erat et omnino diversa ab ea quæ post Tertiam celebratur, ut ex Missali Parisiensi ms. 300 circiter annorum planum est, et ex veteri Ordinario ms. canonicorum regularium S. Landi Rotomagensis.

(122) *Sacerdotes utantur casulis.* Quantum istæ casulæ a nostris different colligi potest ex Rabano. I. i De institut. cleric., c. 21, De casula. *Septimum (inquit) sacerdotale indumentum est, quod casulam vocari: dicta est autem per diminutionem a casa, eo quod totum hominem legit: Græci planetam nominant.* Cui consonat Gemma animæ, De antiq. ritu miss., I. i, c. 207, De casula. Casulæ antiquitus erant rotundæ, et limbis earum super brachia errabundus totum corpus circumbat. Hujusmodi duæ in sacristia ecclesiæ cathedralis Rotomagensis asservantur casulae, de materia quidem plicabili (ut indicat Rituale Rotomagensis) quarum altera **121** quæ est violacei coloris utitur celebrans in Sabbato sancto Pascha, et vigilia Pentecotes, dum leguntur prophetæ; alteram vero coloris albi induit sacerdos cantaturus genealogiam in festis Natalis Domini et Epiphaniæ, ut venerandæ hujus antiquitatis usus omnino non depereat. Eapropter Rituale Rotomagensense præcipit ut *sacrarum vestium ea forma servetur, quam Patrum institutio, et cathedralis ecclesiæ veneranda præscribit antiquitas, videlicet ut casulæ seu planetæ in tantam hinc inde amplitudinem extendantur, ut brachia tota saltem oblegant; ideoque ex commoda et plicabili materia fiant, ut facile per fimbrias levari possint, nec celebrantem impediant.* p. I, pag. 386. Hæc retulisse sufficiat, ut inde discant qui ecclesiasticis ornamentiis provident hodiernum usum non tenere, sed potius ecclesiasticis legibus obtemperare, et ad veteren formam ea reducere.

(123) *Incipiente officio infantum.* Id est puerorum. Sic Carthaginenses lectores infantuli apud Victorem Vitensem lib. II, et in Martyrologio ad III Idus Julii. De officio infantum, quod diutius in Ecclesia viguit,

plura Ordinarium hac die, (Pr.) quod post observations ex eodem Ordinario Rotomagensi ms. describimus.

(124) *In festo S. Silvestri 6 primæ lectiones de sancto, tres ultimæ de Nativitate.* Idem habetur in Breviariis Rotomag. a. 1491 et 1578, quibus Ordinariu[m] Rotomagensis ms. concordat de lectionibus pariter et missis, et Ordinariu[m] ms. canoniconum regularium S. Laudi Rotomagensis. Nunc tres primæ lectiones de Epistola ad Romanos, tres secundi nocturni de Vita sancti Silvestri, et tres tertii nocturni de expositione in Evangelium : *Sicut lumbi;* et vice versa missa matutinalis de Nativitate, major de S. Silvestro celebratur.

(125) *Lectiones tres cum tribus responsoriis.* Hodie novem in Breviario Rotomagensi lectiones cum totidem responsoriis leguntur.

(126) *Cum Laudibus et sequentia.* Sequentia et Laudes ex hac missa sunt ablatae.

(127) *Sancti Joannis octavæ ut festum apostoli.* Nunc ut festum Dominicale recolitur, sicut et octavæ sancti Stephani et sanctorum Innocentium.

(128) *Dies circumcisonis celebretur ut festum S. Joannis.* More 122 triplicis 2 classis celebratur in Ecclesia Rotomagensi. Ad Vespertas duo cappis induiti chorum regunt, responsorium a quatuor in cappis decantatur, et duo de majoribus thurificant altare. Similiter ad Matutinum quatuor in cappis invitatorum canunt et nonum responsorium, et per Nocturnas et Laudes chorum regunt. Ad missam cantor in cappa intonal introitum, duo cappati de secunda sede graduale, quatuor de majori sede cappis induiti *Alleluia* cum versu succinum. In secundis Vesperis omnia ut in primis, sed ab uno tantum celebrante altare thurificatur.

(129) *Dies Epiphanie ut dies Nativitatis celebretur.* Excepto quod in septima tantum lectione altare thurificatur.

(130) *Absque invitatorio.* Idem docet Alcuinus, lib. De div. offic., tit. De Epiphania : *In hac die (inquit) unum omittimus ex his quæ in Nativitate Domini ce[le]bramus, hoc est invitatorium.* Idem cum Alcuino Amalarius lib. iv De Eccles. observat., c. 33, et libro De ordine antiphon., c. 21. Item Micrologus, c. 40 : *In Epiphania ad Nocturnas juxta Romanum Ordinem invitatorium reticemus, ut a dolosa invitatione Herodis discrepemus.* Eo die invitatorium non legitur apud Ilionorium Gen. animæ, nec apud Belethum, lib. De div. offic. c. 37, nec apud Durandum; libro enim sexto, c. 16, De festo Epiphaniae ait : *Invitatorium etiam non dicitur propter quatuor rationes.* Et in Breviario Dominicanorum : *In Epiphania ad Matutinum non dicatur invitatorium neque hymnus.* Item in Ordinario ms. canoniconum reg. S. Laudi Rotomagensis : *Ad Matutinum invitatorium et hymnus non dicuntur.* Nunc vero invitatorium dicitur, quod a 200 circiter annis in Ecclesia Rotomagensi institutum legitur ex Ordinario ms. Bigotiano, p. 53.

A (131) *Non omnino omittitur, quin in ordine psalmorum recitetur.* Consonat quod legere est apud Durandum loco supra citato : *Licet ergo hac die non dicatur invitatorium, tamen psalmus invitatorius, scilicet : Venite exultenius, in tertio nocturno ad septimam antiphonam dicitur.* In Breviario Dominicanorum : *In tertio nocturno antiphona : Venite adores, etc. Psalmus ipse.* Et in Ordinario ms. canoniconum S. Laudi Rotomagensis : *In tertio nocturno antiphona : Venite, psalmus ipse, stando vsallatur totus.*

B (132) *Sacerdos dalmaticatus et casulatus procedat.* Sic legitur 123 in ordinario Rotomagensi ms. p. 33 : *Finito nono responsorio sacerdos reveritus sacerdotabilibus vestibus cantet hoc Evangelium ante altare, et subdiaconus cum eo, sicut notatur in Nativitate Domini : Factum est cum baptizaretur. Finito Evangelio incipiat archiepiscopus, vel sacerdos hebdomadarius ante altare cum candelabris et thuribulo usal. Te Deum.*

C (133) *Stellæ officium incipiat.* Per officium intellige spectaculum, seu (ut vocabant) mysterium, quo apparitionis stelle et adorationis magorum historia populo exhibebatur. Eodem sensu accipiendum est officium sepulcri, de quo inferius in ordine Paschæ. Hæc et alia sequiorum temporum inventa, quæ diutius apud majores nostros perseverasse docet Ordinarium, castigatior ætas jure postea abrogavit, ne sacri ritus in ludos scenicos et ineptias defuerent. Pr.

In Ordinario Rotomagensi ms. vocatur officium trium regum; post Tertiam olim fieri solitum; illud subiungimus officio infantum.

(134) *Absque Te Deum laudamus et Gloria in excelsis.* Hodie dicuntur in dioecesi Rotomagensis, sicut fieri solet intra octavas.

(135) *Introeunitibus chorum cantor ant. aut n[on] incipiat de sancto cuius est ecclesia.* His Dominicis vacantibus ad introitum chori dicitur n[on] Te laudent, vel Confirmatum est, aut Nesciens mater, ut notatur in Ordinario ms., vel etiam de sancto patrono, ut habetur in Processionali Rotomagensi, aut aliqua antiphona de beata virgine Maria.

D (136) *Vigilia vero Epiphanie.* Hanc de vigiliæ illius. jejunio Joannis sententiam olim apud nos tenuisse, processu vero temporis religiosum morem abusu, an indulgentia, exolevisse, vel inde constat, quod eadem fere legere sit in Ordinario, cum quodam tamen temperamento : [In crastino, vigilia Epiphanie quam plebes diverse colunt, alteri prandent, alteri jejunant, nobis autem jejunando colore congruum ridetur. Quia enim tanta solemnitas nobis eminet in qua se tota Trinitas mundo premanifestavit, oportet nos ante purificari:] sed Ecclesia Rotomagensis non jejunant propter solemnitatem Nativitatis Domini. Pr.

(137) *In quibus per aliquot dies jejunamus.* Hinc apparet in Ecclesia Rotomagensi olim jejunum per aliquot dies ante 124 purificationem in usu fuisse posi-

tum; cuius etsi vestigium nullibi apud expositores divinorum officiorum deprehenderimus, nec in Ordinariis nostris et officialibus libris miss., legitur tamen in Missali Parisiensi ms. 300 annorum, et in veteri Breviario ordinis Fontebraldensis: *Vigilia Purificationis*; quod ad jejunium proxime accedit.

(138) *Ad eam clerus et populus pergent.* Hodie ad aliam ecclesiam non pergit clerus, sed in motu processionis canitur haec antiphona: *Ave, gratia plena.*

(139) *Versus sequatur a duobus clericis cantatus.* Nunc a quatuor in pulpito canitur; quod in omnibus festis triplicibus observatur.

(140) *Præcedente Sabbato ad Vesperas vice hymni cantetur sequentia:* Cantemus cuncti melodum. Ejus loco in Sabbathis dicitur hymnus: *O lux, beata Trinitas, in Vesperis, usque ad Sabbathum ante Dominicam primam Quadragesimæ, quod etiam præscribit Ordinarium Rotomag. ms., p. 46.*

(141) *Invitatorium alleluiaiticum.* Invitatorium sine *Alleluia* canitur, cessat enim in Vesperis Sabbathi præcedentis.

(142) *In primo nocturno heptaticum incipiat.* Ordinarium ms. Ecclesiæ Rotomagensis: *In Septuagesima incipiat liber Genesis, et legatur tam ipse quam cæteri libri legales usque ad passionem Domini; scilicet liber Exodi, liber Levitici, liber Numeri, liber Deuteronomii, liber Josue, liber Judicum, liber Ruth, per hebdomadum tres lectiones: in secundo nocturno tres lectiones de sermone; in tertio nocturno tres lectiones de expositionibus.* Breviarium Rotomagense an. 1491, p. 1: *A principio Septuagesimæ usque ad passionem Domini legitur de libris Moysi, Josue, Iudicis, et Ruth, per serias tres lectiones.* In Rotomagensi diœcesi nunc legitur de libro Genesis usque ad Cineres; per totam Quadragesimam leguntur expositiones Patrum in Evangelia: in Dominicis vero legitur in primo nocturno de libro Genesis et de libro Exodi.

(143) *Matutina laudes cum alleluiaitis antiphonis.* Hodie a Vesperis Sabbathi ante Septuagesimam cantato ultimo *Benedicamus Domino, et Deo gratias* cum duplice *Alleluia*, in quoquaque officio usque ad Pascha *Alleluia* dimititur; *Te Deum, Gloria in excelsis*, et *Ite missa est* non dicuntur, nisi in festis per Quadragesimam. Idem præserbit Ordinarium ms.

125 (144) *In Matutinis.* Scilicet Laudibus: Laudes enim Matutinum vocabantur, ut liquet ex sacrorum rituum expositoribus; nos vero Nocturnas et Laudes quia conjunctæ fuerunt uno nomine Matutinum vocamus.

(145) *Post, Benedicamus cum Alleluia.* Id ipsa Joannis ætate correctum fuit ab Alexandro II papa, qui *Alleluia* in Sabbatho ad Vesperam jussit dimitti ante Septuagesimam, ut docet Micrologus De eccles. observat., cap. 47. Pn.

(146) *Septuaginta enim dies.* De mystica hac dierum significatione vide Alcuinum, libro De divinis officiis, ejusque et Caroli Magni epistolas; Amalarium,

A lib. i, cap. 1, 2, 3 et 4; Rabanum Maurum, De institut. cler., lib. ii, cap. 54; Hugonem de S. Victore, De special. miss. observat., lib. iii, cap. 16. Pr.

(147) *Ipsa die in processione,* Ecce charissimi. Hoc responsorium in pluribus Ecclesiis ob longitudinem respuitur, licet in Processionali Rotomagensi notetur, et in Ordinario ms., p. 47, in hunc modum: *Sequitur processio n̄ Ubi est Abel, cum versu et regressu. In statione.* Ecce, charissimi, dies. *Versus in pulpito:* Ecce mater nostra. Ut videatis. *Ad introitum chori* n̄ Igitur perfecti sunt, cum versu et regressu (in cathedrali finitur in navi ecclesiae, nec intrat in chorum clerus). *Quibus finitis dominus archiepiscopus faciat sermonem ad populum, et post B cantetur Tertia*

(148) *Quatuor dies a sanctis Patribus sunt additi.* Ut testantur Amalarius, l. 1 De ecclesiast. officiis, c. 7, De jejunio, et Guill. Durandus Ration. divin. offic., l. vi, c. 28.

(149) *Legantur sermones Patrum.* Seu homiliæ, vel expositiones Patrum in Evangelia quæ leguntur per ferias Quadragesimæ.

(150) *Laudes mortuorum tantum celebrentur.* Idem legere est apud Radulfum Tungensem libro De canonum observantia, proposit. 29: *Generalis (inquit) plurium usu est, ut Vesperæ et vigiliae dicantur die præcedenti, et Laudes die sequenti post Matutinas.* Sed post nocturnum pro defunctis, dicuntur pro iisdem Laudes in ecclesia cathedrali ante Completorium.

(151) *Septem psalmi cum litania.* Non dicuntur hac die post Laudes septem psalmi pœnitentiales, sed post Nonam sine litania. In Quadragesima vero quilibet feria quarta dicuntur **126** quindecim psalmi graduales Laudibus peractis, feria sexta psalmi pœnitentiales septem cum litania et precibus, dummodo officium sit de feria.

(152) *Prima post solis ortum cantetur.* Horam indicat hymnus: *Jam lucis orto sidere, etc.*, sed in ecclesia cathedrali hora octava Matutina cum dimidia canitur.

(153) *Sexta dicta parvum intervallum fiat.* Diebus jejunii et Quadragesimæ nullum sit intervallum, sed statim dicitur Nona, quæ sua hora dicenda est (ut notat Joannes Abrincensis). Quæ autem sit hora qua Nona dicenda sit, vix ullus antiquarius ignorat: est enim tercia pomeridiana: ipsa hora dicitur Nona in ecclesia cathedrali, sed diebus jejunii quatuor horis anticipatur, scilicet una antemeridiana. In Quadragesima expleta Nona quæ tercia post meridiem hora cantabatur, postea missa, et Vesperæ psallebantur, quibus expletis clerus et populus ad refectionem, eamque unicam, pergebant, ut testantur S. Basilius, orat. 1, De jejunio; S. Joannes Chrysostomus, homil. 10 in Genesim; S. Augustinus, serm. 56 de temp.; S. Ambrosius, serm. 33; S. Bernardus, serm. 3 in Quadragesima; Micrologus De rebus ecclesiasticis, c. 49, et concilium Rotomagense A.

C. 1072, præidente Joanne II, canone 20 idem præcipit: *Statum est ut nullus in Quadragesima prandeat antequam hora nona peracta vespertina incipiat, non enim jejunal qui ante manducat. Hoc de jejunio decretum religiosissime servant monachi Benedictini abbatiae S. Cyranni, unica refectione contenti ab Exaltatione S. Crucis usque ad Quadragesimam hora nona, scilicet tertia post meridiem; in Quadragesima vero post Vesperas, scilicet sexta vespertina.*

(154) *Qua finita Vesperæ mortuorum dicantur, etc.* Sic quoque Ordinarium Rotomagensis ms. *In agendis mortuorum ita fiat singulis diebus: Ante Vespertas dicatur: Placebo, exceptis Sabbatis et festis triplicibus.* Hanc consuetudinem semper retinuerat ecclesia cathedralis Rotomagensis usque ad annum præteritum, quo Vesperas diei anteposuit Vesperis defunctorum, quæ iminutatio facta est pro quadragesimali tantum tempore propter nimietatem officiorum.

(155) *Vigilia mortuorum agatur.* Ille concordat Ordinarium ms., in quo sic legitur p. 53: *Post prandium sequitur vigilia mortuorum.*

127 (156) *Lectio collationis recitetur.* Collatio ista per totam Quadragesimam recitabatur ante Completorium, ut legitur in Ordinario ms., pag. 53 et 56. *In his quatuor diebus (scilicet a capite jejunii usque ad Dominicam 1 Quadragesimæ) lectio legatur ante Completorium De dialogo Gregorii, etc.* Sic tenetas usque ad Cœnam Domini. Item feria 2 Quadragesimæ, ante Completorium usque ad Ramos palmarum legantur expositiones per serias; et in Dominicis Quadragesimæ: legatur lectio de residuo expositionis ejusdem diei. Hæc spiritualis collatio in clero et populo postea in corporalem collationem sive cœnulam transmutata est, de qua vide Francolinum, *De tempore horarum canoniarum*, c. 38, n. 10.

(157) *In omnibus horarum precibus semper Miserere mei Deus.* Idem exstat in Breviariis A. 1491 et 1578, in Psalteriis A. 1507 et 1586; quibus astipulatur Durandus, Ration. divin. offic., l. vi, c. 32. De Dominicâ 1 Quadragesimæ: *Hoc tempore dicitur regulariter octies in canonicis horis psalmus ille pénitentialis, Miserere mei, Deus.* In Ecclesia autem Rotomagensi ille psalmus dicitur tantum in Vesperris feriarum Adventus, Quadragesimæ, et IV Temporum, nec dicuntur psalmi illuc assignati per horas, sed dicto capitulo dicuntur preces ut in Breviario Rotomagensi, quibus oratio dici cum versu *Benedicamus Domino in fine subjungitur.*

(158) *Unum psalterium psalmorum subjungatur.* Ille quemdam psalmorum numerum intellige, non integrum psalterium, quod indicat Radulfus Tunensis libro *De canonum observ.*, propos. 21, in hunc modum: *Et quia in sancta Quadragesima sancti Patres voluerunt officium Ecclesiæ cum aliis bonis operibus omnimode augmentari, ideo in augmentum divini cultus ejusdem temporis, diebus serialibus Quadragesimæ et novem lectionibus vacantibus, dicta*

A prima legitur psalterium hoc modo. Recepia cum prostratione venia, incipit sacerdos: *Deus in adjutorium; Gloria; Laus tibi; deinde quotidie leguntur decem psalmi de psalterio bini, et bini sub uno Gloria; post ultimum, Laus tibi; versus, Intret; deinde litanias tota: qua dicta omnibus prostratis dicuntur preces maiores cum septem psalmis et orationibus supradictis, et ad Per Dominum surgant omnes.*

(159) *Dicatur pro peccatis in Matutinis:* Vivo ego, etc. Hæc **128** sublata sunt in Ecclesia Rotomagensi, tam in Laudibus matutinis quam in Vesperris.

(160) *In Vesperris Sabbati, etc., sanctorum agenda est memoria.* Nulla olim tempore quadragesimali festivitas, sed in Vesperris Sabbati et Dominica die B sanctorum agebatur memoria quorum festa evenient in hebdomada, sicut statuerat concilium Ladicennum, c. 49: *Non oportet in Quadragesima natititia martyrum celebrare, sed eorum in Sabbato et Dominica tantum memoriam fieri.*

(161) *Incipiente episcopo antiphonam: Immutemur.* Eam cantor hodie inchoat quam chorus prosequitur.

(162) *Cinerem cum aqua benedicta tribuat.* Idem præscribit vetus Ordinarium ms. canonicorum regularium sancti Laudi Rotomagensis, in feria quarta Cinerum. Non aspergitur hodie aqua benedicta in cinerum impositione. Cineres benedicti in signum pénitentiae imponuntur, quia olim in cinere et cilicio pénitentia agebatur (de quibus instruendus est a pastoribus populus) in cuius testimonium Ecclesia hac die canit antiphonam: *Immutemur habitu in cinere et cilicio; et in cathedrali, Rotomagensi ecclesia in ejectione publice pénitentium a diacono hastili appensum portatur cilicium, juxta illud Durandi Ration., lib. vii, cap. 35: Cinis et cilicium arma sunt pénitentium.* De expulsione pénitentium videndum sermo egregius Iwonis Carnotensis episcopi, *De capite jejunii, inter ipsius opera jam editus.*

(163) *Ante processionem.* Quæ expulsis pénitentibus fit ad altare S. Stephani in eadem ecclesia, cantando responsorium; cum autem processio per venerit ad capellam S. Stephani, omnibus genuflexis (olim etiam prostratis, ut ex veteri Ceremoniali ms. constat), dicuntur preces et orationes, ut in feria secunda Rogationum: quibus finitis litanias breves integre a duobus de secunda sede cantantur choro respondente, qui ordo 4 et 6 feriis usque ad feriam sextam in paraseve exclusive servatur, quarta feria ad altare S. Stephani, sexta ad altare S. Joannis.

(164) *Pénitentes ejiciantur.* Hæc Durandus, Ration., lib. vi, c. 28: *Pénitentes namque tunc ab Ecclesia cum processione et cruce ejiciuntur, et in die Cœnæ in eadem recipiuntur.* De ejectione autem publice pénitentium et convocatione in **129** Ecclesia Rotomagensi, vide quid prescribat Ordinarium ms. post nostras observationes.

(165) *Hymni in Vesperis: Ex more docti mystico, etc.* Idem hymni habentur in Breviariis Rotomag., an. 1491, 1578, et in Psalteriis an. 1507 et 1586; sed quotidie in Vesperis usque ad primas Vespertas Dominicæ Passionis, exceptis festis, dicitur hymnus: *Audi, benigne conditor, et ad Matutinum hymnus: Ex more docti; ad Laudes vero: Jam Christe sol justitiae.*

(166) *Per adjectionem unius lectionis et unius responsorii.* Per responsoriū intelligas graduale, ut jam diximus. Idem legit Amalarius, l. i, De eccles. offic., c. 8, De secunda varietate 4 hebdomadæ quadragesimæ: *In quarta feria quartæ septimanæ varietas est per adjectionem unius lectionis et unius responsorii.* Eadem die agitur scrutinium tertium quod maximum est inter septem scrutinia..... Eadem die instruuntur de auctoribus et initiis quatuor Evangeliorum.

(167) *Traditur eis oratio Dominica et symbolum, quod, etc.* Amalarius ibidem: *Eadem die percipiunt orationem Dominicam et symbolum ad reddendum in Sabbato sancto Paschæ.* Idem docet, Guill. Durandus, Ration. divin. offic., l. vi, c. 46, De quarta feria quartæ hebdomadæ.

(168) *In Sabbato quod palmas precedit pedes pauperum lavare ecclesiasticus Ordo præcepit.* Hinc in Sacramentario et Antiphonario vetus diei inscriptio: *Sabbato vacat, dominus papa eleemosynam dat.* Qua de re consule Amalarium, l. i, c. 9, et Rupertum abbatem Tuiticensem, De div. offic., l. v, c. 6. Pr.

His subscibit Durandus, Ration. divin. offic., l. vi, c. 66, De Sabbatho ante Palmas: *In hoc enim Sabbatho intendere consuevit dominus papa pauperibus Christi dando eleemosynam, et mandatum celebrando.* Item Gerhma animæ, l. iii, c. 71.

(169) *Post Tertiam, clerci cum ramis palmarum ad processionem pergant.* Hic altum silentium de processione ad S. Gildardum, in qua defertur a duobus presbyteris corpus Christi in feretro reconditum: cuius institutionis licet fixum tempus statui non possit, saltem legitur idem ritus in Decretis B. Lanfranci Ordinar., c. 1, sect. 4, et in veteri Ordinario ms. canonicorum S. Laudi Rotomagensis. Hujus processionis ritum post observationes ex Ordinario Rotomagensi ms. describimus.

130 (170) *Dominus vobiscum dicatur.* Ita ordinaria inss., libri officiales ms. et Missalia quedam; jam vero nulla die ad passionem dicitur *Dominus vobiscum.*

(171) *Cortina ante altare deponatur.* Idem prescribit Ordinario ms. canonicorum S. Laudi Rotomag. Ita quoque Ordinario ms., p. 74: *Ad passionem Domini cortina pendens inter chorūm et altare non moveatur usque ad:* Et velum templi scissum est, et tunc trahatur ab ultraque parte et scindatur per medium, et amplius non reponatur. Hæc in ecclesia cathedrali Rotomagensi observantur.

A (172) *Omnis pulsatur campanæ.* In ecclesia cathedrali more semiduplici, ut in Sabbatis Vespere celebrantur, nec omnes campanæ sonant, sed tres tantum, ut in Dominicis; et duo cappati chorūm regunt, sicut in duplicibus; in quibus concordat Ordinariū ms., p. 74: *Ad Vesperas non dicatur: PlaceLo, sed festive pulsetur sicut in Dominica ob reverentiam Dominicæ Cœnæ, et festive cantetur et antiphona super psalmos cum neuma finiantur.* Ant. Beatus vir. Psal. Nisi Dominus ædificaverit, etc., secundum ordinem, et duo de secunda sede in cappis nigris de serico regant chorūm; (nunc autem in cappis violacei coloris) duo de majori sede in cappis. **B** Circumdederunt, et ad Magnificat altare et chorus thurifexantur. Benedicamus ab uno ut in semiduplicibus canitur. Item in veteri libro officiali ms. ad usum Ecclesiae Rotomagensis legitur: *In Vesperis omnes campanæ ut in novem lectionibus pulsantur ob reverentiam Dominicæ Cœnæ.* Idem præscribit Ordinario ms. canonicorum S. Laudi Rotomagensis.

(173) *Omnis simul pulsatur.* Liber officialis Rotomagensis ms. ex bibliotheca Bigotiana: *In quinta feria, in nocturno primitus campanæ sigillatim, post omnes simul pulsatur.* Idem quod supra.

(174) *In tertio Evangelii expositio.* Non legitur de expositione Evangelii, sed de Epistola I B. Pauli ad Corinth., c. xi.

(175) *Quæ sola remansit candela extinguitur.* Ita Ordinario ms., p. 75. *Psalmus, Benedictus festive cantetur, et candela quæ sola remanserat extinguitur.* Idem Liber officialis Rotomagensis ms. et addit: *Ex quo vero ultima candela ad Benedictus extinguitur, lumen in ecclesia usque post ignis benedictionem non accendatur.* His tanen diebus in Ecclesia Rotomagensi in arca reservatur ut postea reueletur, quemadmodum **131** apud Durandum legitur Ration. div. offic. l. vi, c. 72. *Candela autem quæ in medio est non extinguitur, sed in fenestra vel arca accensa serratur occulte, ut postea reueletur, et ecclesiam illuminet.* In breviariis vero Rotomag., an. 1491 et 1578. *Et candela quæ remanserat abscondatur.*

(176) *Alta voce cantentur.* Nunc Vespere voce mediocri recitari solent, ex ordine divini officii, sicut horæ canonice, exceptis Nocturnis et Laudibus.

(177) *Dicto versu ab aliquo puero.* Versus subjungitur a choro, nec dicitur a puero nisi post Laudes in fine troporum. Responsoriū autem post psalmos, de quo apud Joannem fit mentio, legitur in Ordinario ms. canonicorum regularium S. Laudi Rotomagensis.

(178) *Convocatio pœnitentium.* Veterem hanc et salutarem observationem Ecclesia Rotomagensis haec tenus constantissime tenuit. Cæterum notare libet ex Ordinario, duplicem olim hac die absolutionem dari consueisse, alteram populo post matutinas Laudes, alteram finita Nona pœnitentibus, quæ re-

conciliationi et sermoni subjungebatur. De convolutione et absolutione pœnitentium vide Ordinem Romanum, Alcuinum, lib. De div. offic., De Cœna Domini, Amalarium, lib. I, c. 42 et Rupertum, lib. V, c. 49. PR.

(179) *Tam clerus quam populus prostrati absolutionem accipiant.* Duplex hac die absolutio ex Ordinario ms. habetur: prima cleri et populi post Laudes, altera publice pœnitentium post Nonam, sic enim legitur, p. 76: *Puer unus alta voce dicat: Mortem autem crucis. Tunc chorus cum silentio dicat: Pater noster. Sed libera. Amen. Psalmus Miserere mei, Deus. Oratio: Respice, quæsumus, Domine, quilibet per se Amen tantum. Tunc aperiatur lucerna. Hoc finito septem psalmi pœnitentiales dicantur. Antiphona: Ne reminiscaris. Psalmus: Domine, ne in furore, et cæteri psalmi. Kyrie eleison, Christe eleison. Kyrie eleison. Pater noster. Et ne nos. ¶ Mitt eis, Domine. ¶ Converte, Domine. ¶ Fiat misericordia. ¶ Domine Deus virtutum. ¶ Domine, exaudi. ¶ Dominus vobiscum. Oratio: Adesto, Domine, supplicationibus. Oratio: Deus qui humani. Alia oratio: Domine, sancte Pater. Postea dominus archiepiscopus, vel ejus vicarius populum absolut: Absolvimus vos vice beati Petri. Postea eos benedicat. Secundam absolutionem quæ est pœnitentium 132 ex eodem Ordinario ms. exhibemus post observationes nostras una cum sermone archidiaconi ad archiepiscopum Rotomagensem, pro reconciliacione publice pœnitentium nōndum edito, ex veteri ms. codice bibliothecæ cathedralis ecclesiae Rotomagensis 700 annorum.*

(180) *Quod in his tribus diebus novus ignis acceditur.* De triduano ignis accendendi ritu legendus Ordo Romanus, et Rupertus, lib. V, cap. 28. PR.

Ignis ille benedictus in ecclesia cathedrali, et in quibusdam parochiis Sabbato sancto populo distribuitur, ut ex eo ignis in Christianorum domibus accendatur. De quo vide Ordinarium ms. canonorum 8. Laudi Rotomagensis.

(181) *Si episcopus fuerit, Gloria in excelsis cantetur; sin autem non.* Idem docet Durandus, Ration. div. offic., l. vi, c. 75, De officio missæ ipsius quintæ feriæ. Item Ordinarium Rotomagensis ms. *Ista die in parochiali ecclesia. Gloria in excelsis non dicatur.* Hodie tamen dicitur in omnibus ecclesiis parochialibus diœcesis Rotomagensis. In ecclesia cathedrali sit in missa consecratio chrismatis, cuius ritum et cæremonias describimus ex Ordinariis miss. ecclesiæ cathedralis Rotomag. et Bigot. post processiones solemnnes.

(182) *Usque missam noctis Dominicæ.* Haec enim missa quæ Sabbatho sancto dicitur, juxta sacrorum canonum et Patrum decreta in nocte dicenda foret, cum ad noctem Dominicæ, resurrectionis pertinet.

(183) *Sacerdos manibus tenens calicem, ant. Calicem incipiat.* Sic constanter legitur in Libro officiali

A ms. et in Missalibus ad usum Ecclesiae Rotomagensis an. 1513, 1516, 1527, 1538, 1576 et 1604. Deinde dicantur *Vesperæ demissa voce, presbyter tenens calicem in manibus incipiat hanc antiphonam: Calicem, c.c.* Hodie ab uno e majoribus chori inchoatur.

(184) *Loco earum percutiantur tabulæ.* Ita Alcuinus in libro De div. offic., tit. De Cœna Domini: *Reticetur sonus signorum atque campanarum, pro hoc enim humilior sonus lignorum ad congregandum populum assumitur.* Item Amalarius De Cœna Domini: *Nec non eliani altitudo signorum quæ fiebat etiam per rasa ærea deponitur, et lignorum usus usquequam humilior æris sono necessario pulsatur ut conveniat populus ad ecclesiam.* Item Rupertus, Div. B offic., l. v, c. 29: *Ligneo malleolo in tabula suspenso et personante, populumque ad ecclesiam invitante 133 significamus.* Item Joannes Belethus, De divinis officiis, c. 100: *Ad officium Tenebrarum non campanis pulsandum est, sed ligneis tabulis; et Guill. Durandus, Ration. div. offic., l. vi, c. 74: Et non ulterius pulsant campanis, fit tamen signum cum tabula, ligni quidem usus humilior æris sono hoc ostendit, et inde Ecclesia Orientalis usum adhuc tenet lignorum, et ut populus humilior reddatur. Quibus concordat Missale Romanum 200 circiter annorum, et 1658 in die Cœnæ: Facto signo cum tabula convenient.*

(185) *Sex psalmi.* Hodie canuntur tantum quinque, et prætermittitur *Benedictus;* sed Vesperæ altera oratione a communione diversa concluduntur. In ecclesia cathedrali chorus regitur a duobus cantoribus de secunda sede in cappis violacei coloris, et ad *Magnificat* altare thurificatur triplici ductu a celebrante cappa induito, qui et Vespertas oratione complet.

(186) *Ipsa die clerus et populus communicetur.* Idem in Ordinario ms. et in Rituall Rotomagensi, an. 1651, p. 1, pag. 400, præcipitur ut feria quinta in Cœna Domini omnis clerus, etiam presbyteri de manu præsidentis seu præpositi in missa solemnni communionem accipiant, memores institutionis sacra mensæ, in qua Dominus discipulos manu propria sui corporis compotes fecit; et in Missali Romano 200 annorum: *Deinde fratres immediate communicant, et postea compleetur missa.*

(187) *Medietas hostiarum absque vino in crastino reservetur.* Ordo Romanus: *Missa expleta, communicent ordine constituto, et servent de sancta usque in crastinum.* Alcuinus, De Cœna Domini. *De eodem vero die legitur in Ordinibus, quod reservandum sit de corpore Domini ad communicandum in crastinum.* Consonant quæ legere est apud utrumque, ad ferianas 6 Parasceves, omnes scilicet ea die communicare cum silentio. Amalarius tamen, lib. I, cap. 43 e s response Romani archidiaconi, observat contraria fuisse Romanæ Ecclesiæ præmissæ. In ea (inquit) statione, ubi apostolicus salutat crucem, nemo ibi communicat. PR.

(188) *Iterum communicentur. Obtinuerat is usus ante Joannem, nam et Theodulfus Aurelianensis episcopus: In Cœna Domini (inquit) et in Parasceve, in vigilia Pascha, et in die resurrectionis Domini, penitus ab omnibus communicandum.* Capitul., c. 41; vixitque post eum, nam Joannes 134 Belethus libro De div. offic., c. 99, dicit ab omnibus religiosis, quibus necessitas est, communicari. Ordinariu autem ms. canonicorum regul. S. Laudi Rotomagensis: *His quatuor diebus nullus se, nisi rationabili causa, a communione debet subtrahere.*

(189) *Nudantes altaria. De nudatione altarium usque ad Sabbathum sanctum legendus Ordo Romanus De Cœna Domini; Amalarius, l. i, De ecclesiast. offic., c. De Cœna Domini; Gemma animæ De antiquo ritu miss., l. iii, c. 85, etc. Quapropter qui his diebus privatas missas celebrant presbyteri, videant quam parum veteri instituto et ecclesiastice hoc congruat disciplinae.*

(190) *Sola aqua parietes et pavimenta. Quod parietes et pavimentum aqua lavari debeant docet Alcuinus, lib. De div. offic., in Cœna Domini: Eodem die altaria templi et parietes sive parimenta ecclesiæ lavantur.* Alcuino astipulantur Joannes Belethus De div. offic., c. 103, et G. Durandus, l. vi, c. 76. In Ecclesia vero Rotomagensi altaria tantum vino et aqua lavantur.

(191) *In quadam domo conveniant, et Dominico exemplo mandatum faciant. In navi ecclesiæ mandatum sit pauperum, nec hodie clericorum. De mandato pauperum sic præcipit synodus autumnalis an. 1611, art. 4: Ut seria quinta in Cœna Domini mandatum Dominicum in singulis (si fieri potest) ecclesiis, maxime vero in congregationibus clericorum et monachorum, religiose peragatur, pauperum pedes lavando, terendo, deosculando, eisque ministrando cum omni humilitate, sicut in hac sancta metropolitana ecclesia, omnium nostræ provinciæ ecclesiarum matre ne magistra, laudabiliter obserratur. Advertant autem sacerdotes hanc pedum lotionem non posse omitti cum mandatum sit Dominicum, et a Domino institutum, ideoque ab omnibus, præcipue pastoriis, exemplo Dominico fideliter est peragendum.*

(192) *In reectorium pergant. Idem legitur in Ordinario ms. canonicorum S. Laudi. Verum cum hodie in ecclesia cathedrali commune non habeatur reectorium, in capitulum pergunt, ut præscribit Ordinariu ms. et Processionale Rotomagensc, et ibi legitur Evangelium Joannis a principio cap. xiiii usque ad finem xiv.*

(193) *Unicuique fratrum episcopus phialam vini exhibeat. Vide 135 post observationes ea quæ de mandato præscribunt Ordinaria mss. Ecclesiæ Rotomag. et canonicorum S. Laudi.*

(194) *Mandatum pauperum mandatum fratrum præcedat. Duplex enim in Ecclesia Rotomagensi olim mandatum, ut legitur in Ordinario et in Libro officiali Rotomag. mss.; et apud Rupertum, De div.*

A offic., l. v, c. 22. De mandato pauperum, et in Mis-sali Romano 200 annorum: *Post nudationem altarium, hora competenti facto signo cum tabula conuenient fratres ad faciendum mandatum, majores ablunt pedes minoribus, tergunt et osculantur.* De mandato pauperum et clericorum sit mentio in Pro-cessionali Rotomagensi anni 1588 in hunc modum: *Post prandium mandatum pauperum fiat, et mandatum clericorum ita celebretur. Sacerdos induitus alba cum diacono et subdiacono Dominico exemplo mandatum servat, et quantum placuerit de majoribus in aliis pedes cœterorum lavent. Perspicue omnino et fuse de duplice mandato disserit Ordinariu canonicorum sancti Laudi Rotomagensis, feria quinta in Cœna Domini.*

B (195) *Omnes horæ, exceptis matutinis. Ordinariu ecclesiæ metropolitanæ: Horæ hujus diei cum silentio in quatuor angulis chori dicantur more Judæorum, de morte Domini consilium capientium. Pa.*

Sic Liber officialis Rotomagensis ms.

(196) *Psalterium cum litania communiter dicant.* Per psalterium hic intelligi possunt septem psalmi poenitentiales cum litania, qui qualibet sexta seria per Quadragesimam post Laudes recitari solent, vel forsitan psalterium psalmorum, de quo supra egimus. Forte satius dixerimus integrum psalterium, sic enim præscribit Ordinariu canonicorum S. Laudi Rotomagensis: *Ipsa die singuli simul totum ex ordine psalterium in claustro dicant.*

C (197) *A lectione libri Exodi inchoetur. Nunc incipit a lectione Osee.*

(198) *Duo diaconi nudent altare sindonibus. Ordinariu Rotomagensc et Liber officialis mss.: Duo clerici nudent altare sindonibus, et Ordinariu mss. S. Laudi Rotomag. Ordo Romanus: Duo acolythi. Missalia Ecclesiæ Rotomagensis an. 1516, 1527, 1538 et 1576. Hic subtrahantur duæ mappæ a duabus partibus altaris desuper positæ. Hodie non extrahuntur in diæsesi Rotomagensi.*

136 (199) *Excepta voce Domini quæ in aliis dicatur. Restituendus hic locus ex Ordinario et duobus libris officialibus mss. ad usum Ecclesiæ Rotomagensis, in quibus legitur: Diaconus in alba ante altare legat Passionem more lectionis, excepta voce Domini quæ more Evangelii legatur.*

(200) *Duo sacerdotes casulis induiti, etc. Ille et sequentia eodem tenore continentur in Ordinario Rotomagensi post observationes nostras.*

(201) *Uniuscujusque venter in terra hæreat. Sic Alcuinus lib. De divin. offic., tit. De seria sexta quæ et Parasceve: Quando hanc crucem adoramus omne corpus nostrum hæreat terræ,.... prosternimur corpore ante crucem mente ante Dominum.* Item Amalarius, De ecclesiast. officiis, l. i, c. 14. De adoratione sanctæ crucis, et Guill. Durandus, Ration. div. offic. l. vi, c. 77. De die Parasceves. Idem quoque habetur in Ordinario et libris officialibus Rotomag. mss. in officio diei Parasceves. Vide Ordina-

rium ms. canonicorum reguarium S. Laudi Roto-
magensis in eadem feria sexta.

(202) *Vino et aqua laveretur.* Hujus lotionis mentio fit in Ordinario et in libro officiali Rotomag. mss. bibliothecæ Bigotianæ, in quibus sic legitur: *Chorus finiat antiphonam, qua cantata crux parvula in commemoratione sanguinis et aquæ fluentis de latere Redemptoris aqua et vino laveretur, de quo post communionem sacram clerus bibat et populus, et ad opus infirmorum reservetur, et in Processionali Rotomagensi an. 1588: Cruce adorata a clero et populo, laveretur vino et aqua, et tollatur in altum, et canetur hec antiphona sequens: Super omnia, etc.*

(203) *De quo post sacram communionem clerus bibat et populus.* Secus apud alios teste Micrologo, qui notat ex Ordinis Romani præscripto in Paracese vinum non consecratum cum Dominica oratione et Dominici corporis immissione consecrari (rectius dixisset sanctificari) ut populus plene possit communicare. Pa.

(204) *Ministri crucis casulis induiti, etc.* Hæc et sequentia in Libro officiali Rotomag. ms. habentur isdem plane verbis. Vide post observationes Ordinarium de Officio hujus diei.

(205) *A majore ad minorem omnes communicentur.* In Ordinario ms. et in Missalibus Rotomag. 1513, 1516, 1527, 1538, 1576 et 1604 hæc leguntur: *Communicetur qui voluerit 137 sicut hesterna die. In Ordine Romano: Communicent omnes cum silentio. in Libro officiali Rotomag. ms.: Communicet et omnes fratres sine osculo pacis.* In Ordinario canonicorum S. Laudi Rotomagensis: *Se et ceteros cum silentio communicet.*

(206) *Ad refectionem panis et aquæ pergant.* Hæc jejunii severa observatio, quæ in Ordinario et Libro officiali Rotomag. mss. habetur, non tantum apud nostrates viguit, verum etiam in aliis regionibus, ut ex Ordine Romano, et Alcuino constat; sic enim lib. De div. offic., tit. De Cœna Domini scribit: *Ab hac nocte usque Ad Sabbathum nonnulli servi Dei imitantes apostolos jejuni permanent; aliqui vero contenti sunt pane tantum et herbis; atque leguminibus, seu sicera.* Idem confirmat Durandus, Ration. div. offic., lib vi., cap. 77. De Paracese, ubi ait: *In Parascere uno solo cibo vescimur.* Ordinarium vero ms. canonicorum regularium S. Laudi Rotomagensis: *In mensa nonnisi panis et aqua, et herbæ crudæ apponantur.* Post prandium autem non sigillatum Completorium, sed in communi mediocri voce cantatur, siént et in die Cœnæ Domini.

(207) *Nona hora diei.* Concilium Rotomagense sub Joanne nostro celebratum A. C. (juxta Ordinarii calculum) 1072. can. 21: *Item statutum est ut Sabbatho Paschæ officium ante Nonam non incipiatur. Ad noctem enim Dominicæ resurrectionis respicit, ob cuius reverentiam Gloria in excelsis Deo, et Alleluia cantatur, quod etiam in offici initio, cerei scilicet benedictione, monstratur, Idem paulo post inculcatum est in concilio Arvernensi. Pr.*

A Idem docet Durandus, Ration. divin. offic. lib. vi, c. 78. Verum Hugo a S. Victore, De speciali miss. observat., l. iii, c. 21, hodiernum morem improbat. *Vere (inquit) antiqui jam fere transacto die Sabbati officium hoc celebabant, sed modernorum debilitas ad epulas festinans tempus prævenit coniunctum.*

(208) *Percussis tabulis.* Quibus utuntur in plebisque parochialibus ecclesiis, sed in cathedrali portæ ecclesiæ malleo ligneo percutiuntur.

(209) *Cantante clero: Dominus.* Qui sequitur hiatus suppleri potest ex ordinario ecclesiæ metropolitanæ, in quo hac die multa notatu digna præscribuntur. In his, ut *benedictus ignis non extinguitur, donec benedictus cereus eo 138 accendatur: sit vero juxta Romanum Ordinem alius cereus, qui a benedicto cereo illuminatus, ad fontes per septem dies deferatur, et loco instituto in fontes mittatur.* Addit Ordinarium: *Per cereum Christi designatur humanitas: lumen in cera, divinitas virginea carne obumbrata: ignis in cereo novus ardens, nova doctrina a Christo in apostolis, ab apostolis in mundum resplendens.* Item ut dum *lectiones et litania cantabuntur, presbiteri catechizent infantes.* Item ut si nullus insans fuerit ad baptizandum, non mittatur de chrismate et oleo in fontes; si autem fuerit, tunc mittatur. Pr.

Eadem omnino leguntur in Libro officiali ms. ad usum Ecclesiæ Rotomagensis ex bibliotheca Bigotiana.

Hic notandum occurrit quod annus ab Incarnatione Domini in cereo paschali inscribi debet, cuius inscriptionis meminere, Rupertus Tuitiensis, lib. vi De divin. offic., cap. 29; Honorius, Gem. animæ, De antiq. tit. miss., lib. iii, cap 102; B. Lanfrancus in Decretis pag. 266; Guillelmus Durandus, Ration., l. vi, c. 80, et Joannes Belethus, libro De div. offic., c. 108, in eum, qui sequitur, modum: *Annotatur quidem in cereo paschali annus ab Incarnatione Domini, inscribuntur quoque cereo paschali indicio, vel æra, atque epacta.* Hæc in ecclesia cathedrali tantummodo serventur, in qua tabula paschali a cancellario inscribitur, et cereo paschali affigitur, quam suo loco dabimus pro anno præsenti 1678 ex eodem cereo cathedralis ecclesiæ depromptam.

D (210) *Alba licet baptizatis uti.* Sic Alcuinus, in epistola ad Oduinum presbyterum, et Rabanus Maurus, lib. i De institut. cleric; cap. 29. Item Gemma animæ, lib. i, c. 243: *Baptizati autem ideo vestes albas portant, quia amissam innocentiam se receperisse insinuant.*

(211) *Quod per septem dies albæ vestes portantur.* Alcuinus, libro De divin. offic., tit. De Sabbatho sancti Paschæ: *Omni autem die usque in octavas ad missam veniant et communicent.* Item Rabanus, l. ii, De institut. cleric., c. 39: *Septem dies albas vocitamus propter eos qui in sancta nocte baptizati albis per totam hebdomadam utuntur vestibus, et per septem dies in angelico castitatis habitu, et luminibus cœlestis*

claritatis, sanctis assistere sacrificiis solent. Idem A **1050** præcipit concilium Rotomagense sub Malgero anno **139** can. 19: *Ut baptizati in eadem ecclesia in qua regenerationis gratiam acceperunt, et in qua parochiani existunt per octavos dies in Albis represententur cum cereis ardentibus.*

(212) *Per octaram qua vestes deponuntur.* Sic Alcuinus, De Sabbatho in Albis: *Hodie albai qui in Sabbatho sancto baptizati fuerunt, vestibus albis exsuntur.* Amalarius, De Sabbatho in Albis, cap. 51: *Qui in Christo baptizati sunt et sunt agni novelli, et hodie revertuntur ad fontes ut exuant se albis.*

(213) *Duobus aliis tertium litaniam incipientibus.* Ilodie haec litanie a tribus cappatis de majori sede canitur in choro finienda, ut ex Ordinario et libris officialibus Rotomag. mss. colligitur: prima vero a B septem pueris, secunda a quinque clericis de secunda sede in superpellicieis; que tres litanie describuntur in Ordine Romano et a sacrorum rituum expositoribus.

(214) *Post Gloria in excelsis, altare incensetur.* Ordinarium: *Interim archiepiscopus, vel sacerdos cum diacono et subdiacono, candelabris et thuribulis veniat, et confessione humiliter dicta alte incipiat: Gloria in excelsis Deo, absque tropis; et prosternal se omnis chorus.*

Et addit: *Et interim omnes campanæ pulsentur, et dehinc per omnes abbatias et parochias totius civitatis.* Secus apud nos, nam (ut supra diximus) altare thurificatur dum *Kyrie eleison* a choro cantatur; et chorus, dum *Gloria in excelsis* dicitur, ab acolytho incensatur.

(215) *Duo cappati in pulpito Alleluia, Confitemini celebre cantent.* Joanni consonat Liber officialis ms. ad usum Ecclesie Rotomagensis. Sed in ecclesia cathedrali *Alleluia* cum versu a duobus canoniciis cantoribus qui cantaverint litaniam in cappis canitur in pulpito, alii duo canonici de majori quoque sede cappis induiti tractum ante altare succinunt, et lecto Evangelio in sacristiam recedunt.

(216) *Communicato clero et populo.* Ordinarium: *Communicatis presbyteris et aliis quibus placuerit, Vesperæ sic incipientur;* et Liber officialis Rotomagensis ms.: *Communicato clero et populo, etc.* Miramur nonnullos recentiores a Patrum institutis adeo abhorre, ut sacram communionem in h.c missa, quod nocturna sit, populo dari non probent. Certe religiosa illa consuetudo, si alio unquam tempore, hac potissimum nocte observanda videtur, qua mysticum Christianorum Pascha colitur. Pr.

140 Quod Rabanus, De institut. clericorum, I. 11, c. 38, non solum omnibus licet, sed etiam quasi necessarium ostendit: *Post baptismum vero et litanias sequitur sancta missarum celebratio, et communicatio corporis et sanguinis Domini, cuius participatione quicunque fidelium se hac nocte abstinerit, nescio quomodo dicam illum Christianum, exceptis his qui pro capitalibus criminibus excommunicati penitentiam gerunt.* Item Missalia Rotomagensis

A **Ecclesie an. 1516, 1527, 1538 et 1576. Communicaatis quibus placuerit, Vesperæ sic incipientur, etc.**

(217) *Magnificat cantato et altari incensato.* Idem habetur in Libro officiali Rotomagensi ms. sed hodie nec altare nec chorus thurificatur, ut etiam præscribit Missale Ecclesie Sarisberiensis in Anglia, an. 1555. *Non thurificetur altare neque chorus.*

(218) *Hoc peracto quoddam responsorium cantetur.* Nullum responsorium canitur, sed dicto *Deo gratias*, quisque domum revertitur, ut notat Ordinarium Rotomagensis ms. Ite missa est festire dicatur, et benedictione accepta recedant; et Ordinarium ms. canoniconum S. Laudi Rotomagensis: *Dicto Ite missa est a diacono, missa et Vesperæ pariter finiantur.*

(219) *Post prandium.* Prandium appellat non meridianam coonestionem, sed unicam. Primis Ecclesie temporibus huic celebrati tota nox impendebatur. Decrescente postea baptizandorum multitudine, officium et noctis initium contrahit cœpit, quod Vesperæ, prandium, et Completorium subsequebantur. Romæ senior fuit Vesperarum quam prandii introductio. Nam anonymous Romani Ordinis scriptor (quisquis ille fuit) observat sua ætate, in hac nocte de vespertinali synaxi apud Romanos nihil actum, neque ante missam, neque post missam; et paulo post subdit, eodem die dominum papam et ceteros Romanos ova inanducare, et formaticum, id est caseum. Pr.

(220) *Decima hora noctis*, etc. Illud sublatum est in Ecclesia Rotomagensi.

(221) *Diaconus dalmaticatus evangelicam lectio nem pronuntiet.* Nunc cappatus, incensato altari, candelabris et thuribulo præcedentibus, pronuntiat Evangelium.

(222) *Unumquodque responsorium a binis clericis indutis cantetur.* **141** In Ecclesia Rotomagensi hodie primum et secundum respons. a tribus in cappis canuntur, tertium vero a quatuor qui cantaverint invitatorium, quod in festis triplicibus temporis paschalis observatur.

(223) *Post tertium responsorium officium sepulcri celebretur.* De officio sepulcri fuse disserit Joannes Belethus, lib. De div. offic., c. 113, et Guill. Durandus, lib. vi, c. 87; et concordant cum nostro sepulcri officio, quod videoas in fine post nostras observationes.

(224) *Finita oratione.* Hic inserenda videtur processio ad crucifixum, quam mirum hac die vel tunc in usu non fuisse, vel certe a Joanne, qui similius ad sequentes dies meminit, prætermissam. Eam describit Ordinarium, docetque solemnis benedictione terminari consuevit. *Hoc finito (inquit) benedicatur ab archiepiscopo, si præsens fuerit; et osculetur omnes fratres, dicens ad singulos: Resurrexit Dominus.* Pr.